
Regione Siciliana 

 

 
 

 

Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 

Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 
--------------- 

Servizio Casa Museo Regionale “Antonino Uccello” Palazzolo A. 

Via Machiavelli,19 – 96010 – Palazzolo A. 

tel. 0931 69511 – fax 0931 69529 

 
www.regione.sicilia.it/beniculturali/casamuseouccello 

casamuseouccello@regione.sicilia.it  

urpmuseouccello@regione.sicilia.it 

 
---------------- 0 ----------------- 

 

Oggetto: Cap. 376506 – Es. Finanziario 2014 - Determina approvazione procedura di acquisizione beni e servizi in 

economia, ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006, del d.P.R. n. 207/2010  e  D.A. 80/2008, relativa all’affidamento, 

mediante cottimo fiduciario, del servizio inerente la pulizia dei locali di pertinenza del Servizio “Casa Museo Regionale 

Antonino Uccello” in  Palazzolo A. - Anno 2014- C.I.G. n° Z4F108F974  

 

                                                                                                                                       Determina n° __1077/5__ del _28/08/2014 

 

IL DIRETTORE 

– Visti gli artt. 4, comma 2, e 70, comma 6, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

– Visto il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e successivo regolamento del 5 ottobre 2010, n°207 di 

esecuzione ed attuazione «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»;  

– Visto il il d.lgs. n. 81/2008; 

– Visto il D.A. N° 80 del 11/09/2008;  

– Visto l’art. 26 della legge 488/1999 ; 

– Visto il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

– Vista la nota Dirigenziale , n° 36628 del 26.08.2014 , con la quale si autorizzano gli Istituti a procedere agli 

affidamenti dei servizi  di pulizia all’interno degli importi stabiliti che, per questa Casa Museo regionale A.Uccello, 

ammontano in €.3500,00, complessivi; 

– Rilevato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non abbiano 

aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano espletare autonome procedure 

di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad 

utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

– Considerato a tal riguardo che i prezzi utilizzati “ sono inferiori a quelli della convenzione Consip e che quindi 

rispondono al requisito del limite massimo del parametro qualità/prezzo previsto dal C.3 dell’art.26 della L. 

23/12/199 n°488 ” e che inoltre  il competente Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 



Dipartimento tecnico regionale , con nota 2147 del 21/01/2014, ha espresso la congruità dei prezzi utilizzati, 

rilevati dal Capitolato in precedenza inviato; 

– Considerato, che le limitate risorse disponibili non consentono di soddisfare appieno le richieste in precedenza 

formulate e pertanto si è reso necessario  rimodulare il progetto, anche secondo le indicazioni di cui alla nota 

n.31020 del 26/06/2013, con la riduzione di circa il 50 %  del servizio da prestare; 

– Vista la circolare n° 02/2013 “Appalti pubblici di beni e servizi di rettifica della circolare n.37/2012, 

dell’Assessorato Regionale Beni Culturali e I.S.,  che da la facoltà di procedere all’acquisizione di cottimo 

fiduciario secondo quanto disposto dal D.A. 80/2008.    

– Ritenuto necessario procedere con ogni urgenza all’effettuazione del servizio in oggetto, per le precarie condizioni 

igienico-sanitarie; ; 

– Considerato tuttavia  che le procedure già avviate, con propria Determina n° 140/01 del 06/02/2014,  consentono 

di ridurre considerevolmente i tempi per gli affidamenti de quo, essendo già state individuate le ditte da invitare a 

seguito della Manifestazione d’interesse pubblica del 26/02/2014 , fermo restando l’accettazione da parte delle 

stesse del nuovo capitolato aggiornato alle somme finanziate e ai tempi stabiliti; 

- Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento sarà finanziato sul Capitolo 376506,  

E.F.2014 , giusta nota n° 36628  del 26/08/2014; 

 
DETERMINA 

 
1) a modifica ed integrazione della precedente determinazione  n. 140/01 del 06/02/2014, per le superiori premesse, 

di considerare  valido l’elenco delle ditte  redatto a seguito delle  Manifestazione d’Interesse del 26/02/2014, alle 

quali,  sarà richiesto di formulare la propria offerta, attraverso la lettera d’invito, con le nuove disposizioni 

contrattuali e comunque secondo il nuovo importo finanziato, che secondo previsione ammonterebbe, in 

arrotondamento,  a €.3.500,00 compreso i.v.a. al 22%; 

2) di procedere per la prestazione del servizio inerente l’affidamento, mediante cottimo fiduciario, della pulizia 

dei locali di pertinenza del Servizio “Casa Museo Regionale Antonino Uccello” in  Palazzolo A. , ai sensi 

dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 e D.A. 80/2008; 

3) d’individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel Capitolato Speciale d’oneri allegato;  

3) di quantificare il valore dell’appalto in euro 2.880,17 oltre I.V.A. 22%  di cui, non soggetti a ribasso: €.2.082,90 

quale costo del lavoro; €. 170,70 oneri sicurezza e costo sicurezza DUVRI. Pertanto l’importo totale soggetto 

a ribasso d’asta è di €. 626,57 ; 

4)   di demandare l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di apertura dei plichi ad apposita lettera 

d’invito che specificherà anche le modalità di presentazione della documentazione di gara; 

5) di stabilire che le ditte da invitare saranno quelle individuate a seguito dell’espletamento della 

manifestazione d’interesse del 26/02/2014; 

6) di stabilire che il servizio verrà aggiudicato alla ditta che avrà presentato l’offerta economica più bassa. A 

parità di punteggio si procederà mediante sorteggio ; 

7) di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta 

valida; 



8)   prevedere l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 86 del Codice ; in tal caso non si applica l’art. 

87 c.1; 

9) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’Albo di questo Servizio per 15 giorni 

consecutivi, ai fini della generale conoscenza ed inoltre sul sito istituzionale dell’Ente; 

10) di dare atto che, a norma dell’art. 331 del D.P.R. 207/2010 l’esito dell’affidamento verrà reso pubblico tramite 

avviso di post-informazione nell’Albo di questo Servizio e nell’Albo Pretorio del Comune di Palazzolo A. e  sul sito 

istituzionale dell’Ente. 

11)  di procedere all’aggiudicazione,  una volta espletate  le procedure di gara, con propria determinazione dirigenziale. 

 

Palazzolo A. 28/08/2014 

                                   Il Direttore 

                                  Arch. Calogero Rizzuto 


